
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni 

Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

DIREZIONE 

 

 
Decreto n.158 del 29 dicembre 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Dirigente responsabile: Fabio Cacioli 

 

Estensore: Paola Sacchetti 

Allegato A) Bilancio economico preventivo 2022 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L.R. 60/99. 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi  

dell’ARTEA (PBD)  

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 

 

Oggetto: Legge regionale n.60/1999 - articolo 15, comma 3 – Adozione del Bilancio economico   

preventivo per l’anno 2022 dell’Agenzia Regionale Toscana Erogazioni in Agricoltura (ARTEA). 



 

IL DIRETTORE 

Vista la L.R. Toscana 19 novembre 1999 n. 60 con la quale si è istituita l’Agenzia Regionale Toscana 

per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 60 del 9 marzo 2021 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Direttore di ARTEA a decorrere dal 19 marzo 2021; 

 

Visto l’articolo 1 comma 2 della L.R. 19 novembre 1999 n. 60 che prevede l’autonomia contabile 

e patrimoniale dell’ARTEA; 

 

Visto: 

- l’articolo 15, comma 3 della suddetta legge che prevede l’adozione da parte del Direttore del 

"Bilancio preventivo economico” annuale dell’ARTEA; 

- l’articolo 15 comma 2 della suddetta legge che prevede: la conformità allo schema approvato 

dalla Giunta regionale; 

- l’articolo 15, comma 3, della suddetta legge che prevede l’invio del "Bilancio preventivo 

economico” annuale dell’ARTEA, alla Giunta Regionale per l’approvazione; 

 

Visto la DGR n. 496 del 16 aprile 2019 con la quale furono adottate le direttive agli enti dipendenti 

in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, 

modalità di redazione e criteri di valutazione; 

 

Tenuto conto che il principio n. 1 della DGR 496/2019 definisce tra l’altro lo schema del bilancio 

preventivo degli Enti strumentali regionali; 

 

Tenuto conto delle disposizioni dell’art. 2‘Concorso degli enti dipendenti agli obiettivi del patto di 

stabilità interno’ della L.R. 24 dicembre 2013 n. 77 e s.m.i; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 14ter della L.R. 19 novembre 1999 n. 60, la Giunta Regionale 

approva specifici indirizzi per l’elaborazione del programma di attività di cui all’articolo 15, 

comma 2, sulla base delle risorse disponibili; 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 1253 del 29/11/2021, con la quale la Regione Toscana ha approvato 

gli indirizzi ad ARTEA per l’elaborazione del Programma di attività dell’anno 2022, indicando le 

risorse disponibili sul Bilancio regionale per lo svolgimento delle attività; 

 

Richiamata la parte della DGRT n.1253/2021 in cui viene esplicitato “di rinviare a successiva 

deliberazione della Giunta regionale, da effettuare sulla base dei dati risultanti dal preconsuntivo di 

ARTEA, la valutazione sulla necessità di stabilire un incremento del contributo di funzionamento 

dell’Agenzia”; 

 

Richiamata la parte degli Indirizzi in cui si afferma che “per garantire al meglio la gestione delle 

ingenti risorse affidate ad ARTEA, quest’ultima dovrà approfondire l’incidenza del volume delle 

risorse gestite, per le singole direzioni, sulle spese variabili nonché sul fabbisogno di personale e 

organizzazione da sottoporre agli uffici competenti” e che a tale approfondimento sarà dato seguito 

nel corso del 2022 con specifiche note destinate agli uffici competenti; 

 

Tenuto conto della nota regionale protocollo RT AOOGRT 0463975 del 30/11/2021 Nota di 

aggiornamento al D.E.F.R.2022 – Indirizzi agli Enti dipendenti – (protocollo ARTEA 0013550 del 

30/11/2021) con la quale sono stati anticipati gli indirizzi per gli Enti dipendenti affinché 



concorrano agli obiettivi generali di finanza pubblica; 

 

Considerato che il bilancio preventivo economico per l’anno 2022 è stato introdotto in data 15 

dicembre 2021 al Collegio dei Sindaci Revisori; 

 

DECRETA 

 

1. di adottare il Bilancio preventivo economico per l’anno 2022 dell’ARTEA di cui all’allegato A), 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto comprensivo del conto economico 

e del piano triennale degli investimenti, secondo il disposto della Legge regionale 19 novembre 

1999, n. 60, articolo 15 e della DGR 496/2019; 

 

2. di trasmettere il Bilancio preventivo economico per l’anno 2022 alla Giunta regionale per la sua 

approvazione. 

 

 

Il presente atto, è soggetto: 

 

 a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti amministrativi di ARTEA ai sensi dell’art. 

18, comma 2, lett. a)  della L.R. 23/2007; 

 a pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs.33/2013 sul sito istituzionale di Artea 

all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione "Amministrazione trasparente". 

 

 

IL DIRETTORE 

Fabio Cacioli 


